Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Vereador Gustavo Rossoni

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br
Gabinete do Vereador Gustavo Rossoni .... - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 09/2025.

CONCEDE O “PRÊMIO DESTAQUE MULHERES

ARACRUZENSES” A SENHORA MARIA HELENA DELLA

VALENTINA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

legais, aprovou e o Presidente da Câmara, nos termos do § 3º do artigo 35 da Lei Orgânica de Aracruz,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o “Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses” a senhora Maria Helena

Della Valentina, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Aracruz – Espírito Santo.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 17 de novembro de 2025.

GUSTAVO ROSSONI

AGIR36

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Vereador Gustavo Rossoni

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br
Gabinete do Vereador Gustavo Rossoni .... - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40

2

JUSTIFICATIVA

Maria Helena Della Valentina

A presente justificativa tem como finalidade homenagear e reconhecer a contribuição exemplar da senhora

Maria Helena Della Valentina, mulher cuja história de dedicação, serviço e amor à educação e à comunidade

a torna plenamente merecedora do Prêmio Mulheres Destaque Aracruzenses.

Professora aposentada da rede pública municipal, Maria Helena dedicou muitos anos de sua vida ao ensino,

contribuindo diretamente para a formação de inúmeras crianças e jovens de Aracruz. Em sua trajetória

profissional, destacou-se pelo compromisso com a qualidade da educação, pela sensibilidade em sala de aula

e pelo profundo respeito aos estudantes, deixando um legado que continua vivo na memória de todos

aqueles que tiveram o privilégio de aprender com ela.

Mesmo após a aposentadoria, Maria Helena segue atuante e presente na vida comunitária, demonstrando

que o servir não é apenas profissão, mas vocação. Seu envolvimento constante nas ações sociais e

comunitárias a torna referência de solidariedade, cuidado e responsabilidade coletiva. Seja apoiando

eventos, contribuindo com iniciativas locais ou colocando seu conhecimento e sua experiência a serviço do

próximo, ela continua sendo uma força ativa para o bem-estar e o fortalecimento da comunidade.

A trajetória de Maria Helena é marcada pela dedicação ao município, pelo amor à educação e pela disposição

contínua em contribuir para uma sociedade mais humana, participativa e acolhedora. Sua atuação inspira

outras mulheres, fortalece vínculos e enriquece a vida comunitária de Aracruz.

Diante de sua história de compromisso, liderança, trabalho e contribuição social, a senhora Maria Helena

Della Valentina faz-se plenamente digna do Prêmio Mulheres Destaque Aracruzenses, como reconhecimento

público por tudo o que construiu e continua a construir em prol da educação e da comunidade aracruzense.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003900390039003A005000

Assinado eletronicamente por GUSTAVO ROSSONI BARCELOS em 17/11/2025 15:13

Checksum: 78C0CF83F302DDC3263500F8AB232945A0082D824A6A6CFCD8A52FE8F3A0FCDA